
EDITAL Nº 261/2024 – REITORIA – ESP
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADORES 
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNITER.

O Centro Universitário Internacional - UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U n.º  
102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208 de 28/10/2016 e  
Portaria n.º 1.378 de 17/12/2018, publicada em D.O.U. n.º 244 de 20/12/2018, Portaria n.º 1074, de 25/10/2024, Diário  
Oficial  da  União  (DOU)  n.º  209,  de  29/10/2024,  mantido pelo  UNINTER  EDUCACIONAL  S.A.,  pessoa  jurídica  de  direito  
privado,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-57, com sede na Rua Clara Vendramin, 58,  Bairro Mossunguê,  
Curitiba - Paraná, CEP 81.200-170, por meio da Coordenação Institucional do PIBID e RP, torna público o RESULTADO DO 
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID, para professores do Curso 
Superior.

O Reitor, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Portaria CAPES n.° 90, de 25 de março de 

2024 e o disposto no Edital de abertura n.° 10/2024 – CAPES, publicado em 28 de maio de 2024, resolve:

TORNAR PÚBLICO 

I. Aprovação do (a) candidato (a) no PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADOR DE ÁREA/DOCENTE ORIENTADOR NO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL  DE  INICIAÇÃO  A  DOCÊNCIA  –  PIBID,  para  docentes  do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  

Pedagogia 

II. O (a) docente devidamente aprovado (a), de acordo com a lista contida no inciso IV deste edital, deverá aguardar  

as instruções da Coordenação do Programa Residência Pedagógica para dar sequência aos processos posteriores;

III. O período de vigência das atividades no Programa Residência Pedagógica obedecerá aos critérios e ao que está  

disposto nos Editais e Portarias CAPES, conforme item XI do edital de abertura do processo seletivo;

IV. Lista do (a) candidato (a) aprovado (a):

MÔNICA CAETANO VIEIRA

Escola Superior 
de Educação, 

Humanidades e 
Línguas

Coordenador 
de Área/ 
Docente 

Orientador

Bolsista 04 horas 
semanais 

(conforme 
cronograma 

dos 
programas)

NOME DO DOCENTE VÍNCULO ESCOLA FUNÇÃO BENEFÍCIOS REGIME DE 
TRABALHO

LIGIA LOBO DE ASSIS Reitoria 

Coordenador 
de Área/ 
Docente 

Orientador

Bolsista

04 horas 
semanais 

(conforme 
cronograma 

dos programas)



4

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À 
DOCÊNCIA – PIBID 

  JUCIMARA DE BARROS BANDEIRA

Escola Superior 
de Educação, 

Humanidades e 
Línguas

Coordenador 
de Área/ 
Docente 

Orientador
Bolsista

04 horas 
semanais 

(conforme 
cronograma 

dos 
programas)

ANDRÉ  LUIZ  MOSCALESKI 
CAVAZZANI

Mestrado e 
Doutorado 

Profissional em 
Educação e Novas 

Tecnologias

Coordenador 
de Área/ 
Docente 

Orientador
Bolsista

04 horas 
semanais 

(conforme 
cronograma 

dos 
programas)

Curitiba, 06 de dezembro de 2024

Prof.ª Dr.ª Desiré Luciane Dominschek Lima 
Coordenadora Institucional PIBID UNINTER

Coordenadora do Setor de Pesquisa e Publicações Acadêmicas 

Dr. Nelson Pereira Castanheira
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

Centro Universitário Internacional - UNINTER

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio
Reitor

Centro Universitário Internacional - UNINTER


		2024-12-06T13:38:31-0300


		2024-12-09T10:40:34-0300
	NELSON PEREIRA CASTANHEIRA:09730630925


		2024-12-09T17:28:19-0300
	BENHUR ETELBERTO GAIO:25528980925




